
AREA SERVIZI INTERNI E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: CORSO FORMAZIONE PER IL PERSONALE CAMERALE - “EXCEL” e “POWER 
POINT” - AFFIDAMENTO INCARICO - ANNO 2023
CIG: Z903C940C8

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta n. 104 de 10 novembre 2022, con la quale è stata approvata la 
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una 
nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 420 del 24 novembre 2022, con la quale è 
stato approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 466 del 20 dicembre 2022, con la quale 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 5 del 30 gennaio 2023, con la quale è 
stato approvato il Piano di attività e organizzazione della Camera di Commercio di Firenze, 
aggiornato con deliberazione della Giunta camerale n. 82 del 26 giugno 2023, nel quale è confluito il 
documento di programmazione del fabbisogno formativo del personale camerale per l’anno 2023;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in particolare l’art. 17, comma 1 il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che l’UO Contratti e Acquisti aveva già effettuato nel 2022 una ricerca in merito 
ai possibili fornitori per la tenuta di corsi informatici (in particolare Excel) individuando, nella 
EMM&MME INFORMATICA S.R.L., la società che rispondeva maggiormente alle esigenze 
camerali;

Considerato altresì che la società sopra richiamata ha organizzato e tenuto presso la Camera 
di Commercio i corsi di formazione informatici nel 2022 ottenendo un riscontro estremamente 
positivo dal personale camerale che li ha frequentati e vista l’offerta, economicamente contenuta 

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000365 del 02/10/2023



presentata per la ripetizione degli stessi (PEC 22.09.2023 prot. 800076), che prevede per il corso 
“Excel” e quello su “Power Point” l’organizzazione di 8 ore di formazione on line in gruppi di 
massimo 8/9 persone al costo di 600,00 € a gruppo, per ciascuno dei due moduli;

Considerato che la UO “gestione e sviluppo risorse umane – ambiente”, per i motivi sopra 
espressi, ha ritenuto di indicare la suddetta società per i corsi in oggetto;

Considerato che ciascun corso sarà suddiviso in 4 sessioni da due ore e che sono da 
programmare al massimo 6 gruppi;

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, così come modificato dell’art. 
1, comma 130, della L. n. 145 del 30 dicembre 2018;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici;

Considerato, altresì, che l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro”;

Precisato che gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza della presente 
determina, di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. 36/2023, in ossequio al principio generale di 
trasparenza, spettano alla U.O. Provveditorato e gestione del patrimonio;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal RUP, Avv. Dario Balducci, 
in conformità di quanto previsto dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6-bis della L. n. 
241 del 7 agosto 1990, conservata agli atti presso la U.O. Provveditorato e gestione del patrimonio, e 
dal DEC, Avv. Maria Tesi, conservata agli atti presso la U.O. Gestione e sviluppo delle risorse umane;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata e
liberamente scaricabile, nel proprio sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it – sezione
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi Gara e Contratti”;

DETERMINA

1. di affidare l’organizzazione dei corsi “EXCEL” e “POWER POINT”, in modalità on line 
della durata di 8 ore ciascuno (suddivise in sessioni da due ore) per 6 gruppi di 8, alla EMM&MME 
INFORMATICA S.R.L., LASTRA A SIGNA (FI) VIA MATTEOTTI 26/1 CAP 50055, (CF e P.IVA 
04577140488) al costo di euro 3.600,00, IVA esente;

2. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web camerale 
www.fi.camcom.gov.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara e Contratti”, 
ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, il quale, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
continua a trovare applicazione in via transitoria fino alla data del 31/12/2023;

La somma complessiva di 3.600,00, IVA esente, ai senti dell’art. 10 del DPR 633/72, graverà 
sul conto 325048 “Oneri per formazione del personale” - budget 2023 (Pren. 269/2023).



Responsabile unico del presente progetto, di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la posizione 
organizzativa della U.O. Provveditorato e gestione del patrimonio, P.O. Avv. Dario Balducci, con il 
supporto tecnico della posizione organizzativa della U.O. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, 
P.O. Avv. Maria Tesi, che ne controlla l’esecuzione, la conformità e la pubblicazione sul sito web 
camerale www.fi.camcom.gov.it;

CDC: IB03 – Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

Codice: CIG Z903C940C8

      IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 

DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-10-02T16:13:04+0200
	Camera di Commercio 
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	Sottoscrizione documento




